esse dicendum, quando utraque lex prior, et posterior est specialis, et includit similem contrarietatem, quæ contradictionem involvat; tunc enim posterior abrogat priorem, propter eamdem rationem. Et ita docuit Barth. in dictâ lege, *Omnes populi*, num. 29 et 33. Intelligitur autem de legibus specialibus, aut in jure communi contentis, aut de statutis, quæ sunt à particularibus communitatibus, vel legislatoribus, qui scire possunt, et debent sua statuta. Secus verò erit de particularibus legibus concessis à principe extra commune jus; nam tunc clausula revocatoria requiritur, ut infra de Privilegiis latius dicemus. Tertiò sequitur, quando lex prior est generalis, et posterior specialis illi contraria, posteriorem derogare priori, quamvis illam non abrogat. Hoc enim posterius facere non potest, quia non est illi æquæquale contraria; illud autem prius necessariò sequitur ex dictis, quia posterior lex quoad id, quod specialiter disponit, non potest subsistere simul cum priori; ergo necessarium est, ut ex parte illam revocet, quod est illi derogare; nam aliâs esset inutilis. Supponimus autem esse factam ab hæc potestatem et sine ignorantia prioris juris, quia non præsumitur princeps ignorare jus commune, seu generale, juxta cap. 1 de Constitut. in 6.

13. Quartiò inferitur ex dictis, si lex prior sit specialis, et posterior generalis, posteriorem, etiamsi sit contraria priori, non derogare illam, sed potius secundum illam limitari, seu derogari. Hæc est communis jurisperitorum in cap. 1, de Rescript., ubi Panormitan. num. 2, et alii, et Bart. in l. *Quantum*, § ult., ff. de Fide instrumentor. n. 12. Et sumitur ex regulâ juris in 6: *Generi per speciem derogatur*, ubi Glossa, et omnes intelligunt, etiamsi species antecedit, juxta cap. *Quamvis tibi*, de Præbend. in 6, ubi etiam id notat Glossa, idemque habetur in cap. 1 de Rescript. Ratio verò est, quia princeps præsumitur ignorare particulare statutum, quando illius mentionem non facit, et idèo licet universalem legem faciat, non censetur velle particulare statutum tollere. Quæ ratio, et decisio habetur in dicto cap. 1 de Constit. in 6, ubi est sermo de particularibus statutis quoad loca; eadem verò ratio est de specialibus statutis quoad materias, vel personas, ut probant alia jura, et similitudo rationis. Unde in his etiam habet locum illa ratio, quia tunc potest utraque lex habere effectum cum aliquâ concordia in jure usitatâ; ergo vitanda est correctio prioris legis, et credendum potius, intentionem legislatoris esse, posteriorem legem generalem ferre cum illâ particulari limitatione et exceptione, ut infra latius de consuetudine et de privilegiis dicemus. Et hæc regulam variis modis declarant, et amplificant doctores, quos congerit Sanc. libro 2 de Matrim., disp. 24, n. 6 et sequentibus.

14. Atque ex dictis etiam facile est definire dubium hic incidens, an promulgatio sit necessaria, ut abrogatio legis plenè facta sit, et suum effectum consequatur. In hæc enim re theologi præsertim moderni non consentiunt. Quidam enim absolutè affirmant, ad revocationem legis necessariam esse promulgationem. Ita tenet Vasq. 4-2, disp. 156, c. 4, et sequuntur aliqui moderni. Fundari potest hæc opinio, primò quia servari debet proportio inter legem, et revocationem ejus, quia opponuntur quasi privatæ; privatò autem reducit ad genus formæ contrariæ, et ex parte subjecti requirit omnes condiciones requisitas ad positivum oppositum; aliâs propria privatò non erit. Secundò, quia sicut lex est regula humanarum actionum, ita etiam revocatio legis est suo modo regula, saltem permittens oppositum ejus, quod lex vetabat, vel præcipiebat; ergo sicut lex non potest habere rationem regulæ, nisi promulgata sit, ita nec legis abrogatio.

15. Alii nihilominus censent constituendam esse differentiam inter legem, et revocationem ejus, quòd ad revocationem non est necessaria promulgatio sicut ad legem ipsam. Ita tenet Capreol. in 4, d. 1, q. 3, ad 1, contra primam conclusionem; sequitur Conrad

1-2. q. 90, art. 4. ubi idem tenet Medin. circa finem articuli. Tenet etiam Cordub. lib. 4 de Indulgen. q. 36. Fundari potest hæc opinio primò, quia plus requiritur ad ponendam obligationem, quam ad auferendam: nam ad primum requiritur concursus omnium conditionum necessarium ad veritatem, et subsistentiam legis; ad secundum autem sufficit defectus cujuslibet conditionis; sed revocatio legis non ponit, sed auferit obligationem; ergo non est, cur ad illam requirantur omnes conditiones, quæ ad legem. Unde supra dicebamus, cessante evidenter justitiâ legis, cessare legem, et obligationes ejus sine aliâ promulgatione; ergo similiter, cessante voluntate principis de obligatione legis, revocabitur lex sine aliâ promulgatione. Unde intulit Medin. supra, posse revocari legem per solum actum internum voluntatis principis nolentis, ut lex amplius duret. Quod potest fieri verisimile, quia si in principio princeps ferret, et promulgaret legem sine intentione obligandi, licet exterius putaretur lex lata, nihilominus illa non esset vera lex, nec per se obligaret, sed ad summum ex conscientia erroneâ. Ac denique licet demus, debere hanc voluntatem principis exterius ostendi, nihilominus non erit necessaria promulgatio, sed sufficit, ut quocumque modo de illâ sufficiat constet.

16. Mihi distinguendum videtur inter revocationem puram, et per se tantum factam, et revocationem mixtam cum aliquâ obligatione contrariâ, et quasi consequentem ad illam. Et primò dicendum est, ad revocationem quæ ex obligatione contrariâ sequitur, necessariam esse promulgationem, quod procedit, sive illa obligatio sit ad actum repugnantem priori legi, sive sit præcisè ad non utendum priori lege, seu ad illam non servandum. Probatur, quia illa obligatio imponitur per novam legem; ergo ad illam legem requiritur promulgatio, quia eadem est ratio de illâ, quæ de cæteris, cum promulgatio sit de ratione legis, ut talis est. Ergo ad dictam abrogationem eadem promulgatio necessaria est. Probatur consequentia, quia talis revocatio est effectus propriæ legis, imò est quasi accessorius et consequens ad alium primum, qui est contraria obligatio legis; ergo requirit legem plenè constitutam, atque adeò promulgatam. Unde fit hæc promulgationem eodem modo, et cum eisdem conditionibus hic postulari, sicut ad legem necessariam est. Unde sicut lex ante promulgationem non obligat, licet privatim sciatur, ita in præsentem talis lex ante promulgationem cum tempore sufficiente ad obligationem ejus non deobligat ab aliâ, quia non prius habet secundarium effectum, quam primum. Et è converso, sicut post promulgationem, et tempus sufficiens, lex obligat, etiam privatim ignorata, quamvis ignorans invincibiliter excusetur, ita in præsentem lex hæc promulgata tollit obligationem prioris legis, per se loquendo, quamvis si iguoretur, ex conscientia erroneâ obligare possit.